
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA 23/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353187

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do processo nº 504910/2011;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e NAZIRA SOARES 
LABAD, Mat. nº 184276-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 33/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353244

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 493343/2011;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO           o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
SIDNEI VIANA RIBEIRO, matrícula nº 6305652-1, ocupante do 
cargo de Professor classe I, lotada na EE Deputado Raimundo 
Ribeiro de Souza, Município de Tucurui/PA, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, II e VI e 190, 
VII todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e NAZIRA SOARES LABAD, 
Mat. nº 184276-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adote as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353227

PORTARIA: 9975/2012
Objetivo: fi scalização períodica das obras de construção da 
escola técnica profi ssionalizante, conforme determinação do 
mec(breves) (breves) - levantamento da situação de infra-
estrutura na escola maria camara paes (breves) levantamento das 
instalações elétrica na escola gerson peres anajas levantamento 
da situação de infra-estrutura da escola rui barbosa ,(portel) 
fi scalização nas obras de reforma da escola escola manoel da 
vera cruz sá

Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES / ANAJAS /PORTEL / CURRALINHO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5361702/JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353232

PORTARIA Nº 234/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2012-GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 528010/2012.
Resolve:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 214/2012 de distrato da 
servidora Lorena Murrieta Pantoja, matrícula 57220135-1, cargo 
de professor, do município de Belém, publicado em Diário Ofi cial 
nº 32.113 de 09.03.2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 14 de Março de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 235/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2012-GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº 528010/2012.
Resolve:
Tornar sem efeito o distrato da servidora Lorena Murrieta 
Pantoja, matrícula 57220135-2, cargo de professor, do município 
de Belém, publicado em Diário Ofi cial nº 32.072 de 09.01.2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 14 de Março de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353236
PORTARIA N.º 1657/2012 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 529390/2012.
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Ofi cial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2012, a PORTARIA Nº 
13182/2010 DE 19/08/2010, que concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral, a servidora ALESSANDRA CARVALHO CAVALCANTE, 
matrícula nº 57211429/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Divisão de Patrimônio Mobiliário.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/03/2012, Gratifi cação de 
Tempo Integral, à servidora LEILA DO SOCORRO MONTEIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº 57212633/1,Assistente Administrativo, 
lotada na Divisão de Controle de Estoque, em substituição à 
servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 12 de março de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º1658/2012 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 527349/2012.
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 

que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Ofi cial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2012, a PORTARIA Nº 
13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral,  à  servidora MARIA DE FATIMA DOCE DIAS 
SILVA, matrícula nº 184756/1, Agente Administrativo , lotada 
nesta Secretaria .
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/03/2012, Gratifi cação 
de Tempo Integral, a servidora TATIANE IBIAPINA TEIXEIRA, 
matrícula nº 57224654/1, Assistente Administrativo, lotada 
no Departamento de Execução Orçamentária e Financeira, em 
substituição a servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 12 de março de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 3154/2012 DE 12/03/2012

Nome: ANA CLAUDIA SARRAZIN DE ANDRADE
Matrícula:57233388/1 Cargo: Professor Classe I
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEM São Jose, no Município de 
Óbidos, a partir de 12/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3155/2012 DE 12/03/2012
Nome: JAINE LEILA MAMEDE RIBEIRO
Matrícula:57208969/1Cargo: Esp. em Educação Classe II
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM São Jose, no Município de 
Óbidos, a partir de12/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3156/2012 DE 12/03/2012
Nome: LAILDO JEFFERSON RIBEIRO FERREIRA
Matrícula:5777356/2 Cargo: Esp. em Educação Classe I
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM São Jose, no Município de 
Óbidos, a partir de 12/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3157/2012 DE 12/03/2012
Nome: MARIA DO CARMO GOMES EBRAHIM
Matrícula:54188241/1 Cargo:Professor Classe II
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM São Jose, no Município de 
Óbidos, a partir de 12/03/2012

PORTARIA Nº.: 3116/2012 DE 09/03/2012
Nome: VALDELICE FERREIRA CANINDE DA SILVA
Matrícula:5801281/2  Cargo:Professor Classe I
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Luiz Paulino Martires, no 
Município de  Bragança, a partir de 05/01/2012.

PORTARIA Nº.: 3117/2012 DE 09/03/2012
Nome: SERGIO LUIZ PEREIRA PORTO
Matrícula:57220677/1 Cargo:Professor Classe II
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Luiz Paulino Martires, no 
Município de  Bragança, a partir de 09/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3118/2012 DE 09/03/2012
Nome: MARIA DO SOCORRO SANT ANA PENA
Matrícula:491950/2 Cargo:Esp. em Educação Classe II
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF São Pedro, no Distrito de 
Icoaraci/Belém, a partir de10/12/2011.

PORTARIA Nº.: 3111/2012 DE 09/03/2012
Nome: VERIMAR LUIZ ALVES COSTA
Matrícula:232548/1   Cargo: Professor Classe Especial
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM Domingos Acatauassu Nunes, no 
Município de Belém, a partir de 15/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3113/2012 DE 09/03/2012
Nome: WALTER WILLIAM DE SOUZA MULLER
Matrícula:57210665/1Cargo: Auxiliar Operacional
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Secretario (GED-1) da EEEF Tiradentes, no Município de 
Salinopolis, a partir de 09/03/2012.

PORTARIA Nº.: 3105/2012 DE 08/03/2012
Nome: ROSA DO SOCORRO GOMES VALE
Matrícula:57210121/1 Cargo:Esp. em Educação Classe II
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Pedro Carneiro, no Município 
de Ananindeua, a partir de 01/03/2012.


